dicatur invecta? At is idem Pontifex, quamvis tam multa decreta ediderit, tot epistolas scriperit, & quamvis in Concilio Lateranensi, quod ipse congregavit, de hujus Sacramenti administratione egerit, nunquam eam Theologorum Confessorumque benignitatem, quâ tunc Sacramentum Pœnitentiæ administrabatur, improbavit. Non igitur eam perniciosa putavit, nec vitio Pœnitentium, aut Confessorum inventam. Quin potius eam probare vîsus est dum Fidelibus onus confitendi plusquam remel in anno imponi noluit, & Confessarios secretos esse voluit, & cautos, ne verbo, vel signo, vel alio quovis modo, prodant aliquatenus peccatorem. Concil. Later. 4. can. 21.

14. Innocentio tertio subrogatus fuit Honorius tertius, & quidem omnium suffragio, quod non leve est ejus non ordinariæ virtutis & prædentiæ argumentum, quam tota Pontificatus sui tempore ostendit. Verum nec ipse cogitavit quidem de corrigenda ea, quæ jam invalescebat Theologorum, Confessorumque benignitate. Ut neque Gregorius IX. ejus successor, vir (inquit Ciaconius) constantia, animi magnitudine, & vite sanctitate clarissimus juris Ecclesiastici constantissimus assertor, cujus zuendi gratiâ multas afflictiones passus est, nec nimis, precibus unquam ab eo munere strenue ostendo auerti potuit. Et cum esset vir Divini

ramque juris consultissimus, Decretalium libri viris moralibus clementer disposuit. Scriptis quidem ad facultatem Theologicam Parisiensem epistolam bene longam, inque eā aliquot eius Scholae Theologos redarguit, quodrum naturali Philosophiae tribuerent, eā omnia Fidei mysteria explicare se posse contentarent; perinde Fides nihil nos supra naturam tollat. In ea autem, nihil de Theologica, Morali in Opinionibus pertinentibus ad primum, Poenitentiae benignitate agit, quamvis ut hunc loco dicetur, iidem illi Theologi, essent us principiū propugnatores. Epistolam rexit Odoricus Raynaldus ad annum 1228. n. p. ex ēaque apparet, quantus fuerit hujus Pontificis ardor, in novis erroribus à Theologia abrogandis; & quantus fuisse in corrigenda modus Facultatis benignitate, si eam Populorum leges, & Sacerdotum nimia facilitas contra Patrum regulas invexisset: cùm præsertim in iudicata epistola totus sit in redarguendis iis, qui statutos à Patribus terminos transiliunt, & doctrina recedunt.

Gregorio IX. post breve intervallum Cœ. 15. Iuliani IV. qui vix electus occubuit, successit Innocentius IV. tantæ simul pietatis ac doctrinæ sicut non potuerit (sunt verba Ciaconij) quisquam eius uillior Ecclesie Romane Pontifex. Patres Lodgdenum ad Concilium Generale vocavit, inque

inque ipso summi regiminis fastigio collocatus, scripsit multa in vetus Testamentum, & præsertim in lib. Decretalium magno Canonistarum bono, aliaque non pauca. Adeo vero suavem hanc administrandi Sacramenti rationem, quæ tunc obtinuerat, non improbavit, ut probaverit potius, dum, ut refertur in summa Astensi, lib. 1. tit. 21. cum cœteris illius ævi Theologis, Pœnitenti concedit facillimus impositæ Pœnitentiæ redemptions, mutatio nesque. Hæc autem sunt prædictæ summa verba. Notandum etiam secundum Joannem, Pœnitentia sit imposta à Canone, liberatur quia à jejunio, dando denarium, vel legendop salutem propriâ autoritate. Innocentius vero dicit, quod jejunia necessaria, ut quatuor temporum, & hujusmodi, non possunt redimi, nisi substitutionabilis causa; voluntaria vero, rediri possunt sine autoritate Superioris. Voluntaria vocatae non sunt ab Ecclesia imposta, sed voluntate & arbitrio Confessarii imponuntur.

16. Post Innocentium, Ecclesiæ regimen suscepit Alexander IV. anno 1214. ecclitione & sanctitate insignis, Hæreticorum usor, quorum libros propriis manibus flammis tradidit, ut idem Ciaconius scribit, libris vero Theologorum vel Casuistarum, benignitate plenissimis, qui tunc editi fuere, pepercit penitus, quod ipsum fecit Urbanus IV. meritorum præstantia

quam.

quamvis humifi loco natus esset , nec in Collegium Cardinalium cooptatus)ad summam di-
stinetem electus. Eo mortuo, Pontifex crea-
to anno 1265, Clemens IV. prudentia , mori-
tatio , & vita sanctitate præstantissimus, Legum
bavus, tam clarus, ut Lumen Juris fuerit appell-
atus : tam amans Ecclesiasticæ disciplinæ, ut
adraginta Episcopos, quod Manfredo adhæ-
derat, e gradu dejecterit ; tam addictus rigidæ
conscientiæ, ut à carnis abstinere, cilicio nu-
trire corpus tegere, & vigiliis macerare solebet.
Clementem non effecit, ut severos Veteris Ecclesiæ
costitutions restitueret , aut vel unum doctrinæ,
et communis, benignissimæ apicem abrade-
re.

Par Clementi fuit ejus successor Gregorius 17.
Vir ex Platinâ in omni vita clarus , pruden-
tia, & verum gerendarum, fortitudine animi, & re-
spectu humanarum contemptu , & ex Ciaconio,
modestia , Religione , modestia, utriusque juris
conciencia, & omnium disciplinarum doctrinâ in-
genius, dignus propterea , qui quamvis non esset
nominis cardinalium , præferretur tamen
ab aliis à Divo Bonaventura , cuius iudicio
decreverant Cardinales Electores. Cu-
mique Gregorius, operâ suâ , Patrûm-
quis ad Concilia vocavit , abusus omnes
condere, suumque Ecclesiæ nitorem restituere,
autem antiquum rigorem: non igitur hic ad
Eccle-

Ecclesiæ nitorem tunc pertinere visus est ; negligenter
Sacerdotum in eo Sacramento benignitas fidelitatem
habita pro abusu.

18.

Hanc profectò benignitatem, qualis nonnullis
quanta esset, noverat optimè Innocentius V. pontificis
qui Gregorio successit, utpote qui ex Ordine
Prædicatorum, in quo tamdiu hoc Sacra-
mentum administraverat, ad Pontificiam dignitatem
fuerat electus, nec tamen cogitavimus sapientia
quam, de ea vel tollenda, vel corrigenda, ut non omnibus
quis, qui Innocentio successit post brevissimum inter
Adriani V. & Joannis XX. Pontificatum, nemini, q
pe Nicolaus III. quanvis fuerit, ut referuntur, utp
tina, & Ciaconius, *Religionis observantissimi*, aut
S multæ, ad Cleri populique Christiani omni
dum & utilitatem pertinentia, constituerunt.

19.

Post Nicolaum III. usque ad Benedictum
XI. qui initio seculi sequentis fuit Pontifex, tam
nunciatus, præfuerunt Ecclesiæ Martinus II. &
Etus IV. doctrinæ, rerum gerendarum
perientiæ, animi magnitudine, morum &
sanctitate insignis, Honorius IV. vir in
virtute probatissimus, & Christianæ Religionis
ctor egregius, Nicolaus IV. ex Francicana
milia, quam sanctitate & doctrina propagauit, I
post conciliatos cum Latinis Gracos, aliaque
edita omnium virtutum exempla, ad Pontificiam
dignitatem, quam sanctissime gessit, et
Etus, Cælestinus V. abdicato supremo in terra
Mag.

; ne magistratu celeberrimus, Bonifacius VIII. ma-
cas fuit pudore mentis & animi, doctrinâ, rerum
sacerdentiâ & optimis constitutionibus vix ul-
qualis pontifici secundus. Horum autem quinque
natus V. pontificum nemo, de veteri Poenitentiâ discipli-
Ordine retinuendâ, aut novâ, nempe eâdem, quæ
ramen, a viger, corrigendâ cogitavit.

dignit. Hi fuere hujus Seculi XIII. Pontifices,

avt u. mes sapientiâ, & pietate præditi, plerique
ur ne, atria præstantes, non pauci laude sanctita-
flam multos ; qui profecto benignorem hanc
, nem, min, quam facile tollere, aut corrigere po-
utpote recens invectam, omnino sustu-
aut castigassent, si eam dignam censurâ
omni. ducissent ; dum ergo nihil prorsus egerunt, ut
mblegarent, vel corrigerent, dicendum est,
dictum ad quam ab eis fuisse improbatam, nec ha-
fex n. tanquam hominum vitio invectam.

Quod ipsum simili ratione ostendo ex 21.

om. a. omnis, tum generalibus, tum particularibus
et adem tempora celebratis. Centum, plus
n omni. ea fuere, & inter ea, tria oecumenica,
ii co. Lateranense quartum, duo Lugdunensia,
ana f. subaddi potest Viennense, paulo post convo-
gatio. In ipsis autem quamvis fuerit de di-
pli que ciplina revocanda, seu retinendâ, quin etiam
onis Poenitentiâ Sacramento non semel actû;
, cre. instituendis tamen in eo administrando vere-
Censuræ legibus, vel saltè de ea, quæ jam
Mag. in

in communem praxim abjerat, Ministorum imponendis Pœnitentiis benignitate, tantum castigandâ, actum nihil fuit. Agitur de eo sacramento in Concilio Eboracensi, quod celebratum fuit anno 1197. déque ipsis Pœnitentiis imponendis agitur, id autem præcisè statuit,

- 22.** *Ne Sacerdos Laico ad Pœnitentiam venient, obtentu cupiditatis injungat, ut Missas facieatur celebrari.* Agitur de eodem Sacramento Diocensi anni 1197. sed id mandatur tantumne Confessio reveletur. Agitur in Londini anni 1200. sed illud solum monentur Confessarii, ut maturè, & prudenter imponant Pœnitentias, parcantque famæ Pœnitentis. Cum Pœnitentia (inquit Patres) quaest secundu bula post naufragium, tanto major adhibetur circumspectio, quanto magis est necessaria post lapsum reparatio, nos Sacrorum Canonum statuta sequentes, præcipimus, ut Sacerdotes Pœnitentia diligenter attendant circumstantiam qualitatem scilicet persona, & quantitatem licet, tempus, locum, causam, moram in peccata factam, devotionem animi Pœnitentis: Pœnitentia talis injungatur Uxor, unde non datur Marito suo suspecta de aliquo occulto enormi peccato. Idem in Marito conservatur.
- 23.** In Concilio autem Montinensi anni 1200 non solum nihil egere Patres contra Pœnitentiam benignitatem, sed ingens ejus exemplum

DISPUTATIO II.

27

tribuere, in statuenda poena valde miti Remun-
Comiti Tolosano, qui Petrum de Castro-
ro, Monachum Sanctissimum, & Inquisito-
rem Pontificij legati munere fungentem, oc-
lmandarat, aliisque tam enormia scelerata Hæ-
s, Infidelitatis, Incestus, Sacrilegii, & al-
ius cuiusvis generis patraret, ut vix ullus
malorum majora unquam commiserit. Vi-
s possunt, quæ de eo refert Petrus Valliser-
ius apud Odoricum Raynaldum ad ann.
al. num. 22.

Quid circa Pœnitentiæ sacramentum sta- 24.

Concilium Lateranense, ab Innocentio
celebratum ann. 1215. dictum est supra,
in eo Pontifice ageretur. Ejus Concilii
nomem benignissimum servari jubet anno
Concilium Oxoniense, aliumque addi-
tum ipsum favorabilem Pœnitentiem pe hunc.

nam nonnunquam ob defellum Confesso-

vel quia Decani Rurales, & personæ eru-

foris confiteri suo Prælato, certum immi-

periculum animarum; volentes huic morbo

statuimus, ut certi Confessores pruden-

ti, discreti, per singulos Archidiaconatus, ab

episcopo loci constituantur. Simile decretum 25.

alterum totius Angliæ Concilium, coa-

Pontificio Legato anno 1287. de quo sic

dicitus Odoricus Raynaldus. Approba-

ille antiquus mos, ut ab Episcopo in fin-

C 2

gulis

gulis Decanatibus viri probi constituerentur
qui populi, ac minorum Clericorum confessores
admitterent. In Ecclesiis verò Cathedralibus
Confessores instituerentur generales. Habu-
runt quidem hujus Conciliij Patres de vita Cor-
fessorum diligentem quæstionem, quāmque in
audiendis Confessionibus culpam commis-
serent, indagarunt. Quamvis autem omnes
dem benignitate hoc Sacramentum administra-
rent, qua modō administratur, id eis culpabi-
lbum non fuit, sed eorum sola cupiditas dam-
nata fuit. Inter ceteros etiam abusus (inquit
idem Odoricus) nonnulli Sacerdotes, pro
cipiendis confessionibus pecunias extorquelant.
26. Statutum propterea, ut, qui ea selabe comuni-
narent, Sacerdotio ab Episcopo submoverentur.
Fuerunt absque dubio pleraque hujus seculi ter-
tii decimi Concilia ad eum finem celebrata, ut
aut Principes contumaces anathemate ferirentur,
aut discordantes ad concordiam revocarentur,
aut Ecclesiarum Immunitas propugnarentur,
aut sacræ bellorum in hostes Fidei expedi-
tiones decernerentur. Nemo tamen inficias
ibit, in his ipsis Conciliis, etiam de reformatio-
ne actum esse: & rursus, præter prædicta, non
pauca alia Concilia, in hunc potissimum finem
fuisse coacta, & quidem in Gallia, ubi benigni-
tas Pœnitentialis invaluerat, & à Theologis Præ-
riensisibus publicè, nt alibi dicetur, propugna-
batur.

Hæc Concilia fuere præsertim Avenio-
næ, celebratum anno 1209. Tolosanum an-
no 1228. Narbonense anno 1235. Albinense
anno 1244. Bitterense anno 1254. Burdega-
nia duo, nempe anno 1255. & anno 1260.
Catalanense anno 1269. & Bituricensia duo, nem-
pe anno 1276. & anno 1286.

Et quidem Avenionense, ut à primò inci- 272
mè, inolitos in ea Ecclesia abusus excindere se
debet, & antiquam pietatem, quavis ratione
adituere, in ipso exordio monet, quod est hu-
modi. Cum in Provincia partibus, refrige-
nante charitate, adeò abundaverit malitia,
adferè omnes indigenæ, in profundū venerint
coriorum: ut præsentibus & futuris temporibus
provincialium malitiis occuratur, innovare an-
pos: Canones Sancta Synodus & promulgare
curvit, eâ potissimum ratione inducta, quia
urbis insuetis adhibere convenit excoxitata re-
media, & antidota insueta; & vulnera, quæ levia
menta non sentiunt, mordicativis seu vexati-
bus remedii curari oportet. Terribilem hunc
omnium fulmina sequuta sunt contra varios
minimus gradus, & pravos usus vibrata: nul-
lum tamen benignos Theologos, seu Confessa-
tos afflavit quidem, nedum adussit, nihil pror-
mis monitos, severiorē in judicando, vel absolvendo
adhibere censuram: Non igitur puta-
mus, eam praxim benignam, quâ tunc admi-
batur.

C 3

nistra-

nistrabatur hoc sacramentum , ortam fuisse et
refrigescente charitate , cuius pravos abu-
excindere se velle profitentur hujus Concilii
Patres.

Nihil pariter monentur in Tolosano Co-
fessarii ipsi , sed soli Pœnitentes , nempe ut co-
fessionem peccatorum faciant ter in anno pro-
prio Sacerdoti , vel alii de voluntate ipsius &c.

28. Monentur quidem in Narbonensi Fidei
Quæsitores , severè in Hæreticos animadven-
te ; non autem Confessarii in Pœnitentes , Im-
quia admodum graves erant eæ pœnæ , qua
Hæreticis infligendas monuerant Patres ,
dem postea monent , non intendere se Legi
condere , qua eas infligere Quæsitores prædi-
omnino tenerentur. Quôd sanè confirmatus
quod alibi monuimus , veteris Ecclesiæ Cano-
nes Pœnitentiales , quorum , usus mansit apud
prædictos Inquisidores , non habuisse vim pra-
cepti , cui parere tenerentur Episcopi , vel Co-
fessarii.

29. In Bitterensi , quamvis multi sint Ca-
nones , nullus est de Pœnitentia. Altum quo-
que de ea silentium in Albiensi , quamvis ex tri-
bus Provinciarum Patribus à Legato Pontificio
collectum , subtiliter inquirat in omnes utrius-
que Cleri actiones . Nullus similiter de fœtore
Pœnitentialis benignitate corrigenda , in utro-
que Burdegalensi. Duos habet Canones al-

Pc.

DISPUTATIO II. 51

sentiam spectantes Senonense Concilium.
neutro tamen carpitur benignitas Confesso-
rum; quin in secundo, quorundam Regula-
severitas redarguitur, qui publicas pro-
ficiis occultis pœnitentias imponebant; ita-
que, ut pro peccato incognito & occulto,
nullatenus statuatur, ex quo si per-
misus sit, quoquomodo peccatum ipsum per-
mitteat, vel adduci.

In Bituricensi primo ex prædictis duobus, 30.
missis totius Galliæ, & fortè etiam An-
tropati ad ipsum à Cardinali Pontificis Le-
gato convocati confluxerint; de Sacramen-
to pœnitentiarum, aut de Confessariis, prorsus
In altero vero Bituricensi, annua con-
silioiterum præcipitur, Confessarii tamen id
concentur solum, ne jurisdictionis Ecclesia-
Perturbatores absolvant, sed eos ad Epi-
cum, vel ad Romanum Pontificem mit-
tent. Demum publicantur amplissimæ facul-
tates ad forum Pœnitentiæ spectantes Ordini-
Prædicatorum, & Minorum à Pontifice
concessæ, ut liberior & facilior populis fie-
tur hujus Sacramenti usus. Adeò nihil de se-
cundis circa ipsum legibus condendis, &
secunda circa hoc Fidelium libertate cogita-
tur.

C 4

Præ.

¶ I. Præter prædictas Provinciales Synodos,
 & Lateranense Generale, de quo supra egimus, duo alia Concilia oecumenica, ut paulantè monuimus, fuere hoc seculo celebrata utrumque Lugduni, primum anno 1245, alterum anno 1274. Nec multò post, aliud poster generale Viennense, nempe anno 1311, in quibus de morum Censura etiam, ac disciplina actum fuit, quamvis aliis de causa celebrarentur. Non igitur Pœnitentiam collabentem, aut collapsam erigere neglexissent, si hæc benignior praxis, qua tunc hoc Sacramentum administrabatur, lapsus Pœnitentiæ fuisset, & refrigerescientis charitatis effetus. Plures certè in hujus mali remedio Canones edidissent, monuissent populos, reverterent in animæ perniciem salutare Sacramentum, censuris terruissent Sacerdotes, crudeliter indulgentes; reclamassent saltēne malum, quod eliminare non possent, amittere, ac probare viderentur: Nam Ecclisia Dei (inquit Augustinus ad finem Epist. lœ 119.) quæ sunt contra Fidem, vel honestam, non approbat, nec tacet, nec fuit. Cum ergo tacuerint penitus prædicti Patri & fecerint, eandem praxim & ipsi sequentes, ut ex iis quæ alibi dicentur constabit, non lapsus pœnitentiæ fuit ea beatitudine nominata.

... nec refrigerentis Charitatis infirmitas,
ad Ecclesię destinatum consilium. Quid ad

D.R. Nihil repono, ne me sati s tuā tam
angā declamatione defatigatum alio seculo
conficū, & Conciliorum occidas.

CALUMNIA III.

*Confessarii, Theologique, quorum cau-
rigidioris Pœnitentia disciplina desit
Ecclesia, fuere Religiosi, præsertim mendican-
ti, qui ex instituto suo, non sunt audi-
endis secularibus Confessionibus sa-
tis idonei.*

DISPUTATIO III.

D. Uid muscas? fortè id non asse-
ritis?

D. R. Non ita desipimus.

D. D. Sed, rogo, nonne
asseritis, eo Sæculo decimotertiò,
exortæ sunt omnes ferè Religiosæ Familiæ
mendicantium, Veterem Pœnitentia discipli-
nū fuisse extinctam? Dum autem id asseritis,
non significatis, id eo tempore accidisse
Parochorum, quorum jura, famamque

C 5 semper